
3M
u4 bì/'frN Y+NF W.í r. waùè w..:...:.{ +;

\le $

cittrì di h.f OLI-II]TTA
PROVINCIA DI BARI

DELIBERAZIONE DE,LLA GILINTA COMLINA I,E

N.294 del 05112/2014

O G G E T T O: Rrealrr;zàzione Manifestazioni per il Natale 2014 a cura della Confcommercio
Molfetta e dell'Associazione Commercianti Molfetta Commerce.

L'anno duemilaquattordici, il giorno cinque del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente
convocata, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Paola NATALICCHIO e con l'assistenza del
Segretario Generale Carlo CASALINO, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

NATALICCHIO Paola

MARALFA Giuseppe

ABBATTISTA Giovanni

AMATO Angela Maria R.

GADALETA Rosaria

LUCIVERO Marilena

MONGELLI Elisabetta

SPADAVECCHIA Tommaso

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE,

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta
trattare I' argomento segnato

legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a
in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
UDITA la relazione dell'Assessore Spadavecchia;
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente del Settore Territorio;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1o e dell'art. 147 bis del D. Lvo
267 12000 allegati alla presente deliberazione;
- dal Dirigente del SETTORE Territorio in ordine alla regolarità tecnica;
- dal Dirigente del SETTORE Programmazione Economico Finanziariae Fiscalità in ordîne alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese
DELIBERA

l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto .

Successivamente, con separata votazione unanime

Dichiara la presente deliberazione
D.Lgs. n.26712000.

LA GIUNTA COMUNALE
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.l34 comma 4o del

ERALEILS
INO



A cura del Dirigente del Settore Territorio è stata redatta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Realizzazione manifestazioni per il Natale 2014 a cura della Confcommercio Molfetta e

dell'associazione dei commercianti Molfetta Commerce "

che viene sottoposta all'esame della Giunta Comunale:

Premesso:

che lo Statuto comunale vigente, fra gli obiettivi programmatici all'art. 4 - al comma K ed al

comma I, afferma che "Il Comune concorre a reahzzare lo sviluppo sociale, culturale ed

economico della comunità locale, operando per "promuovere e sostenere iniziatle adeguate

per l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche,

sociali ......";

che in data 28 novembre con nota protocollata al n. 78674 , a firma del presidente della

Confcommercio Sig. Farinato Salvatore e del presidente Pro-tempore Molfetta Commerce sig.

Antonio Francese hanno trasmesso il programma degli eventi per il Natale 2014 da realizzarci

in Corso Dante e nel centro Storico;

che l'iniziativa prevede la partecipazione attiva degli abitanti del centro storico che daranno il
loro contributo alle attivitòt di degustazione ed il coinvolgimento, nei laboratori di pittura, delle

categorie della disabilità e dell'infanzia,

che sono previste postazioni di mercatini natalizi e di artigianato locale, degustazione di

specialità tipiche locali, momenti musicali, rappresentazioni teatrali e laboratori per bambini ,'

Ritenuto di dover accogliere la proposta avanzata dalle Associazioni Confcommercio e

Associazione commercianti Molfetta Commerce per la rcalizzazione degli eventi in programma per

il Natale 2014;

PRESO ATTO DEI:

pareri n.6, n. I e n. lll20ll della Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo per la Liguria dalla

lettura dei quali si evince che:

non ricorre il concetto di sponsorizzazione nel caso in cui l'ente locale assegni un sostegno



frnanziarío ad tniziative poste in essere da un terzo, rientranti nei compiti istituzionali dell'ente,

svolte nell'interesse della collettività e nel rispetto del principio della sussidiarietà orizzontale,

enunciato dall'articolo 118, comma 4, della Costituzione;

sono ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali, di

promozione turistica, che mirano a rcalizzare gli interessi, economici e non, della collettività

amministrata, ossia le finalità istituzionali dell'ente locale; di conseguenza, se la cura

dell'interesse della collettività si allarga anche agli interessi economici, sostanzialmente ogni

iniziativa culturale o turistica ha delle ricadute potenzialmente positive, sì da giustificare in re

ipsa un sostegno economico non fondato su un intento promozionale;

le spese per organizzarc direttamente eventi turistici, sportivi e culturali non subiscano il taglio

previsto dall'articolo 6, comma 8, del d.l. 7812010, convertito in legge 12212010. Infatti

l'organizzazione di eventi è da ricondurre al concetto di spese per relazioni pubbliche, come

disciplinate dagli articoli I,2, conìma 1 e 9, della legge 15012009, di natura speciale e, pertanto,

non abolita tacitamente dal d.l. 7812010, convertito in legge 12212010; di conseguenza, tutti gli

eventi culturali, turistici e promozionali non subiscono il taglio dell'80% rispetto al 2009,

perché protetti da una disciplina legislativa speciale;

il parere della Corte dei Conti, Sezione Lombardia 31.3.2011, n. 164, che specifica,

espressamente per il caso di contributi destinati ad attività socio-culturali, tra l'altro che in

attuazione del principio di sussidiarietà è ammesso "lo svolgimento da parte del privato di

un'attività propria del comune in forma sussidiaria, anche attraverso forme aggregative

intermedie fra il cittadino e la comunità locale, quali i comitati, cui può partecipare

l'amministrazione comunale in attuazione del sistema di partenariato pubblico-privato";

il parere della Corte dei conti Sezione regionale di controllo per le Marche, col parere 29 marzo

2011, n. 13, la quale ha assunto una posizione ancora più estensiva delle Sezioni Liguria e

Lombardia, ritenendo in tutto non applicabile il divieto delle sponsorrzzazioni ed i limiti alla

spesa previsti dall'articolo 6, commi 8 e 9, della legge 12212010 ai contributi locali;

RICONOSCIUTO, pertanto, un orientamento generale della magistratura contabile teso ad

attenuare gli effetti dei divieti introdotti dall'articolo 6, commi 8 e 9 del D.L. n. 7812010, alla

possibilità degli enti locali di intervenire frnanziariamente a sostegno di attività rilevanti per il

territorio, a condizione che cio da un lato sia qualificabile come utile sulla base degli elementi di

valutazione emersi in premessa e, dall'altro, che non si limiti ad una mera pubbhcizzaztone

delf immagine dell'ente;



PRESO ATTO altresì che tale proposta è potenzialmente idonea ad aumentare I'offerta turistica

della nostra città attuando una ricaduta positiva su tutta la comunità;

RITENUTO, per 1'assoluta particolarità della manifestazione, di awalersi della facoltà di disporre

la esenzione degli oneri di occupazione. di suolo pubblico per tutti gli eventi compresi nel

programma redatto dall'organizzatore che avrà cura di presentare agli uffici preposti apposita

planimetria con indicazione delle aree interessate dalle varie attività;

RAWISATA la competenza della Giunta all'adozione del presente prowedimento ai sensi

dell'art. 48 comma 2 del T.U.E.L.;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n.267 del 18/8/2000;

Visto 1o Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per tult* rluzlntú i*narcal"iv*prell?sss* el:* qui si intencle inîegralm**1e riehiaurato

1. Accogliere la proposta avanzata dalla Confcommercio e dall'Asso ciazione dei Commercianti

Molfetta Commerce e per effetto della quale realizzare gli eventi in programma per il Natale

2014, curata nella esecuzione dalle stesse

2. Stabilire che la Confcommercio e I'associazione dei commercianti Molfetta Commerce

devono richiedere, nei tempi corretti, agli uffici comunali ed all'ufficio Igiene Pubblica ASL

tutte le autorrzzazioni necessarie per la reahzzazione degli eventi compresi ne1 programma

dell' iniziativa succitata.

3. Demandare ai Dirigenti dei Settori interessati la predisposizione degli atti occorrenti per

l'esonero degli oneri per l'affissione sulle plance comunali dei manifesti concementi

l' iniziativ a e la v idimazione senza oneri de I le I o c andine ;

4. Informare la Multiservizi affinchè possa predisporre per il potenziamento delle transenne ed

eventuali altre esigenze.

5. Disporre Confcommercio e dall'Associazione dei Commercianti Molfetta c, di;vrzi in tentpo

utile conrunicare il programma compìeto dell'iniziatír'a alfinche il Clornanclante di P.l,"l\'{"

p*ssa attuare un pìanr:r di clelimitazione dell'area interessata clalla manifestazione e porre ìn

essere tutti gli accorgimentr finali'zzali all'ottimizzazione clel tralfico ,,,eicotrare.

6. Trasmettere per opportuna conoscenza il presente prowedimento al Comando CC, alla

Capitaneria di Porlo, allaTenenza della Guardia diFinanza, alla locale ASL Ufflrcio Igiene.

7. Trasmettere il presente prowedimento al Sindaco, all'Assessore alla Cultura, all'Assessore

al Commercio. all'Assessore alla Sicurezza.

t



8. Trasmettere il presente atto al Comandante di P.L.M., ai Dirigenti, Cultura, Commercio,

Tributi ed ai Presidenti ASM e Multiservizi.

9. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma

4" del D.Lgs. n.26712000.

10. Trasmettere il presenle atto al Sind*co, z:11'Assessr:re alla Cìultura, atr Dirigente Setttre
Eei:nornico Finanziad* * al Dirigente Settole lVelfs:re.

Il Dirigente redattore della presente proposta di delibenzione la sottopone alla Giunta e la
sottoscrive a valere anche quale parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del
decreto legislativo 181812000 n. 267 .

Molfetta ,0411212014

Dirigente del Settore Territorio
Inm Alessandro Binetti



Parere art.49, 1o comma e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n.267 sulla proposta di
deliberazione ad oggetto: Realizzazione Manifestazioni per il Natale 2014 a cura della
Confcommercio Molfetta e dell'Associazione Commercianti Molfetta Commerce.

- Di regolaritù contubile

Si esprime parere POSITIVO

Il prowedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Data, 0511212014

2" Settore ia e Fiscalità

o

\

geDiri
Eco.

usep

ico-Fi



Deliberazione n. 294 del 05/12/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 121 e I 34 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 - Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del

i- $ ,01c. zol{

SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carlo Casalino

Certificato di awenuta esecutività e pubblicazione
ll sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.corn une.molfetta. ba. it da I per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. L34,

comma 3 del D.Lgsl. n.267/2OOO.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carlo Casalino

per quindici giorni

Per I'esecuzione:
Al Dirigente Settore
Al Dirigente Settore Pro grammazione Econom i co-Finanziaria e Fi scal ità


